

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Sagsnr.: 2024-15159

Landdistrikternes Fællesråd
Pakhusvej 3, 1.
DK-8382 Hinnerup
Tlf.: 61 313 636
Email: mail@landdistrikterne.dk
www.landdistrikterne.dk

CVR: 20257180

Dato: 09-03-2025

Enhed: Sekretariatet

Sagsbehandler: PVA

Svar på høring om Forslag til Lov om ændring af regionsloven og forskellige andre love

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har 5. februar sendt *Forslag til Lov om ændring af regionsloven og forskellige andre love* i høring. Lovforslaget er en del af den første lovpakke, der har til formål at udmønte dele af Aftale om en sundhedsreform 2024 (herefter sundhedsreformaftalen), som blev indgået den 15. november 2024 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre.

Lovforslaget indeholder de lovgivningsmæssige ændringer, der bestemmer rammerne for den nye regionale forvaltningsmodel. I den forbindelse slår lovforslaget fast, at regionerne fremadrettet kun kan varetage opgaver, der følger lovgivningen (jf. forslagens § 1, nr. 4 og 5). Det betyder bl.a., at opgaver inden for regional udvikling ikke længere kan varetages af regionerne.

Landdistrikternes Fællesråd mener, at det er et stort tab for de mest udfordrede land- og yderområder, at regionerne ikke længere kan arbejde med regional udvikling. Regional udvikling hænger sammen med landdistriktsudvikling, og de har betydning for hinanden. Særligt inden for de dele af landdistriktsudviklingen eller regional udvikling, der handler om klimasikring, klimatilpasning, grøn omstilling, cirkulær økonomi og kultur, har regionerne spillet en nøglerolle. Tværgående samarbejder indenfor disse områder kræver ofte regional ledelse og langvarig finansiering. Derfor opfordrer Landdistrikternes Fællesråd til, at regionerne fortsat skal kunne varetage opgaver relateret til regional udvikling.

Regionerne har generelt løftet en helt essentiel opgave med vidensdeling og facilitering af samarbejde på tværs af kommunerne. Med dette lovforslag må kommunerne selv klare opgaven, men uden at finansieringen følger med. For Landdistrikternes Fællesråd er det meget vigtigt, at man samtidig opprioriterer landdistriktsudviklingen og styrker samarbejdet mellem landdistriktskommuner – særligt i en tid, hvor kommunerne oplever store forskelle i deres økonomiske råderum.

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd



Steffen Damsgaard
Formand